

## KẾ HOẠCH

### Về việc tuyên truyền, hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Quyết định số 08/QĐ-HĐPBGDPL ngày 20/3/2024 của Chủ tịch Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Kế hoạch số 02/KH-BTC ngày 04/4/2024 của Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Công văn số 326/Sy-SGDĐT ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc Sao y Công văn số 03/TL-BTC;

Trường THPT Nguyễn Công Trú xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cuộc thi cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về mục tiêu tổng thể của Quyết định số 06/QĐ- TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (viết tắt là Đề án 06) là ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, thẻ căn cước gắn chip điện tử, ứng dụng VNeID... trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật về định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Từ đó, tạo sự đồng thuận, tích cực tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến thường xuyên, hằng ngày.

### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.



- Xác định cụ thể các nội dung; thời hạn, tiến độ hoàn thành tổ chức Cuộc thi.
- 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường đều tham gia

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Hình thức và nội dung thi**

#### **1.1. Hình thức thi**

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến: 30 câu hỏi trắc nghiệm.

- Thí sinh tham gia bằng cách truy cập Website với tên miền: <https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/> hoặc nhấn vào banner cuộc thi tại Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp và các Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương.

- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi.

#### **1.2. Nội dung thi**

Nội dung thi gồm các câu hỏi liên quan đến Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 06, quy định của pháp luật về định danh điện tử theo Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ ban hành quy định về định danh và xác thực điện tử và dịch vụ công trực tuyến; việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ; về dịch vụ công trực tuyến đã cung cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

**2. Đối tượng dự thi:** Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường THPT Nguyễn Công Trứ năm học 2023-2024

#### **3. Thời gian tổ chức Cuộc thi**

- Cuộc thi được bắt đầu từ **8 giờ 00 phút ngày 01/5/2024 đến 17 giờ 00 phút ngày 31/5/2024.**

- Thời gian tổng kết Cuộc thi: Dự kiến trong tháng 6/2024 (Ban Tổ chức thông báo cụ thể trên Website Cuộc thi).

#### **4. Thẻ lệ Cuộc thi, cách thức vào dự thi**

- **Người dự thi thực hiện các bước theo thứ tự sau đây:** Truy cập vào trang <https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn>

+ Chọn mục **Vào thi**

+ Nhập đầy đủ các thông tin bắt buộc về người tham gia dự thi: Họ và tên;



sô CMND/CCCD; ngày, tháng, năm sinh; số điện thoại liên hệ; nơi thường trú; ngành/lĩnh vực.

- + Check vào ô để xác thực.
- + Chọn **Bắt đầu** và Check chọn đáp án từng câu hỏi trên màn hình.
- + Check vào ô trả lời câu hỏi.
- + Check vào ô để xác thực.
- + Chọn **Nộp bài** để hoàn thành bài dự thi.

- Người dự thi có thể tham gia cuộc thi trên máy tính, các thiết bị di động thông minh. Mỗi người dự thi sẽ có tối đa 03 lượt tham gia dự thi; mỗi lượt thi tối đa 30 phút.

- Người dự thi hoàn thành xong, được cấp Giấy chứng nhận điện tử của Ban Tổ chức Cuộc thi.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Lãnh đạo nhà trường

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường;

- Báo cáo việc tổ chức thực hiện cho Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi;

#### 2. Giáo viên chủ nhiệm

- GVCN triển khai kế hoạch này đến cho học sinh lớp chủ nhiệm;

- Tổng hợp kết quả số học sinh tham gia dự thi, báo cáo cho lãnh đạo nhà trường;

**3. Đoàn trường:** Tuyên truyền, nhắc nhở ĐVTN tham gia 100%;

**4. Công đoàn:** Động viên, nhắc nhở 100% Công đoàn viên tham gia;

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi của trường THPT Nguyễn Công Trứ, kính đề nghị các tổ trưởng các tổ chức đoàn thể, GVCN triển khai cho các thành viên liên quan. Trong quá trình tham gia nếu vướng mắc thì liên hệ Thầy Luyện - PHT (ĐT 0905.507.453) để được giải đáp.

#### Nơi nhận:

- HT, PHT; GVCN;
- Trưởng các tổ chức;
- c3nguyencongtru.quangngia.edu.vn;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
TRƯỜNG  
THPT  
NGUYỄN CÔNG TRỨ  
  
  
**Phạm Ngọc Luyện**

**BÁO CÁO TỔNG HỢP**  
**SỐ LƯỢNG CÁN BỘ, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN VÀ HỌC SINH THAM GIA CUỘC**  
**THI TRỰC TUYẾN “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công**  
**trực tuyến”**

TT	Tổ CM/Lớp	Số lượng	Số lượng tham gia	Ghi chú
1	BGH	3		
2	Tổ: Toán - Tin	9		
3	Tổ: Lý- Hóa-Sinh	12		
4	Tổ: Ngữ Văn	5		
5	Tổ: Tiếng anh	6		
6	Tổ: Sư-Địa-GDCD	7		
7	Tổ: TD-ANQP	6		
8	Tổ: Văn Phòng	8		
9	Lớp 12A1			
10	Lớp 12A2			
11	Lớp 12A3			
12	Lớp 12A4			
13	Lớp 12A5			
14	Lớp 12A6			
15	Lớp 12A7			
16	Lớp 11A1			
17	Lớp 11A2			
18	Lớp 11A3			
19	Lớp 11A4			
20	Lớp 11A5			
21	Lớp 11A6			
22	Lớp 11A7			
23	Lớp 10A1			
24	Lớp 10A2			
25	Lớp 10A3			
26	Lớp 10A4			
27	Lớp 10A5			
28	Lớp 10A6			
29	Lớp 10A7			